
 

 

 

 

 

 

 

COMUNE DI VOLANO 

Provincia di Trento 
 
 

Prot. n. 4960 
 

 

Decreto del Sindaco n. 4 di data 23.07.2024 

 

 

 

 

OGGETTO: Nomina consigliere delegato. 

 

LA SINDACA 

 

Visto il verbale di proclamazione degli eletti alla carica di Sindaco e di Consigliere Comunale, 

a seguito delle elezioni comunali tenutesi giorni 20-21 settembre 2020 (ballottaggio del 04 ottobre 

2020; 

Tenuto conto che con decreto n. 7 del 08 ottobre 2020 (prot. n. 7094/2020) ha disposto la 

nomina della Giunta Comunale nelle persone di: 

‑ Walter Ortombina, nato a Rovereto il 19.12.1975, Vicesindaco, con l’incarico di sostituirlo in 

caso di assenza o impedimento temporaneo, affidando allo stesso le competenze in materia di 

Lavori pubblici, Mobilità, Reti, Agricoltura e Promozione del Territorio; 

‑ Lara Poletti, nata a Rovereto il 11.04.1969, che assume le funzioni di Assessora con delega in 

materia di Bilancio, Industria, Artigianato, Commercio, Turismo e Personale; 

‑ Graziella Bertolini, nata a Mori il 02.03.1957, che assume le funzioni di Assessora con delega 

in materia di Istruzione, Cultura, Politiche sociali e Comunicazione; 

‑ Alberto Tovazzi, nato a Rovereto il 08.08.1983, che assume le funzioni di Assessore in materia 

di Ambiente, Vigili del Fuoco, Montagna, Sport, Associazioni, Giovani e rapporti con la 

Parrocchia; 

mantenendo in capo a sé stessa le seguenti competenze: Urbanistica, Edilizia, Patrimonio, Servizi 

Pubblici, Pari opportunità e quanto non attribuito espressamente ai singoli assessori. 

L'Amministrazione di Volano ha fin dall'inizio della legislatura inteso farsi parte attiva per la 

realizzazione di progetti finalizzati al riuso e alla rigenerazione degli spazi abbandonati o 

sottoutilizzati, di proprietà pubblica o privata, al fine di dare il via a processi virtuosi di sviluppo 

culturale, sociale ed economico del centro storico, tramite l’accrescimento della rete sociale di attività 

imprenditoriali e associative del paese e del suo territorio.  

Gli attori potenzialmente coinvolti sono quindi i proprietari degli immobili e le aziende del 



settore della ristrutturazione ma anche le realtà associative e la popolazione stessa. 

L’amministrazione di Volano riconoscendo il valore economico e sociale di tale progetto, dopo 

aver commissionato uno studio avente ad oggetto la mappatura e analisi del processo di svuotamento 

degli spazi ad uso commerciale del centro storico di Volano, nell’ottica di promuovere azioni di 

rigenerazione urbana e processi di riuso degli spazi, si è fatta promotrice dell’attivazione e la gestione 

di un tavolo locale per la rigenerazione urbana. 

Il tavolo istituito ha il compito di monitorare il contesto locale, selezionare i temi prioritari e 

produrre contenuti e riflessioni sulle trasformazioni fisiche e immateriali relative al riuso del 

patrimonio territoriale, sia esso architettonico/urbanistico, ambientale, sociale o economico e altresì 

l’individuazione dei possibili soggetti membri del tavolo da coinvolgere di volta in volta rispetto alle 

tematiche affrontate.  

Nel corso del 2023 la Giunta Comunale, su proposta dell'Assessore competente, ha ritenuto 

necessario valutare la possibilità di una collaborazione con Confcommercio - Imprese per l’Italia (la 

più grande organizzazione rappresentativa delle Imprese del Terziario di mercato italiane, con più di 

700.000 imprese associate, appartenenti ai settori del Commercio, del Turismo, dei Trasporti e della 

Logistica, dei Servizi alle Imprese e alle Persone, di ogni tipologia e dimensione e nell’ambito locale.  

Confcommercio – Imprese Trentino Sezione Autonoma di Rovereto e Vallagarina, associa 883 

imprese, appartenenti ai medesimi settori, tra le quali diverse imprese operanti sul territorio di Volano) 

nell'ambito degli scopi previsti dal tavolo della Rigenerazione Urbana.  

Con deliberazione n. 166/2023 la Giunta ha infine deliberato lo schema di convenzione da 

sottoscriversi con Confcommercio da parte della Sindaca.  

Visto l’art. 31 dello Statuto Comunale che dispone quanto segue: 

1. Il Sindaco nomina i Consiglieri delegati. Detta nomina riguarda lo svolgimento di 

particolari compiti relativi a specifiche materie definiti nell’ambito di deleghe speciali e 

per un periodo definito. La nomina è comunicata al Consiglio comunale. 

2. Il Consigliere delegato partecipa, senza diritto di voto, alle riunioni di Giunta comunale 

nelle quali si discutono temi attinenti al suo incarico e, su richiesta, riferisce al consiglio 

comunale. 

3. La struttura comunale collabora con il Consigliere delegato nell’espletamento del proprio 

incarico. 

Rilevata l’opportunità di procedere alla nomina di n. 1 Consigliere comunale delegato, cioè 

di soggetto appartenente all’assemblea consiliare, cui la Sindaca, anche per ratificare l'interesse e 

l'impegno dimostrato fin dall'inizio dell'attivazione del Tavolo, intende conferire una delega, 

articolata e disciplinata in modo speciale; 

 

DECRETA 

 

1. di nominare il signor Franco Calliari, nato a Rovereto il 26.09.1966, consigliere delegato in 

materia di Rigenerazione Urbana con il compito di: 

‑ supportare l'assessorato al Commercio e la Giunta Comunale per addivenire alla 

sottoscrizione della Convenzione con Confcommercio;  

‑ promuovere e seguire con continuità gli incontri del Tavolo della Rigenerazione Urbana; 

‑ organizzare, insieme alla Giunta Comunale e al Tavolo della Rigenerazione Urbana, incontri 

sul territorio per far conoscere il tema della Rigenerazione Urbana perseguendo l'obiettivo del 

maggior coinvolgimento dei possibili attori; 



‑ collaborare con Confcommercio, il Tavolo della Rigenerazione Urbana e con la Giunta 

Comunale per delineare azioni di rivitalizzazione dei locali sfitti; 

‑ collaborare con Confcommercio, il Tavolo della Rigenerazione Urbana e con l'assessorato al 

Commercio e Turismo nella mappatura di opportunità di finanziamento a livello locale, 

provinciale, nazionale ed europeo per progettualità relative alla Rigenerazione Urbana e 

sociale e in operazioni di fundraising per progetti comuni funzionali a dare concretezza ai 

progetti. 

2. di disporre che il presente decreto sia comunicato al prossimo Consiglio comunale; 

3. di pubblicare il presente decreto all’albo pretorio comunale e nella sezione Amministrazione 

Trasparente. 

 

 

Volano, 23.07.2024  

La Sindaca 

f.to Maria Alessandra Furlini 

 

 

Visto, per accettazione delle deleghe 

f.to Franco Calliari 


